<c>aput meriti quam ipsum toto corde diligere»; ID., *Sententie Parisienses*, ed. Landgraf cit. (II, cap. 1, nota 145), p. 59, 23-27; in merito si veda: LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles* cit. (I, cap. 2, nota 110), IV, p. 314. Per una disanima della nozione di merito e delle sue accezioni nell’opera di Abelardo, si veda: MARENBNON, *The philosophy of Peter Abaelard* cit. (Intr., nota 28), pp. 292-295.

⁴² Secondo John Marenbon, questo sarebbe l’ingombrante ‘non detto’ della costruzione filosofica abelardiana intorno a un assunto teologico che si presenta come indiscutibile. Nella sua ricostruzione, Abelardo sarebbe nella condizione di ammettere due gradi nella virtù, «virtue-without-charity» e «virtue-with-charity», e di ritenere che il primo non sia sufficiente a meritare la salvezza, ma soltanto la rivelazione dei misteri cristiani, inclusa l’Incarnazione, capaci poi di permetterne il compimento nel passaggio al livello successivo («change it into virtue-with-charity»). Di conseguenza, per la dipendenza dal magistero di Agostino e quindi dall’idea che non si dia virtù senza la carità, Abelardo si troverebbe in qualche misura costretto a non esprimere chiaramente questa idea che lo esporrebbe a un’accusa di eresia. Cf. MARENBNON, *Peter Abelard’s theory of virtues and its context* cit., pp. 240-241. Sullo sviluppo di questi temi nella letteratura teologica dei secoli XII e XIII resta insuperato lo studio di Odon Lottin: *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles* cit., III (*Problemes de morale*), Louvain 1949, pp. 99-150; *ibid.*, pp. 459-535.

⁴³ Nella sezione dedicata alle diverse accezioni di peccato, Abelardo chiarisce definitivamente che, per quanto non possa essere definita peccato in senso proprio l’azione commessa per ignoranza o l’infedeltà, quando lontana dal soddisfare il requisito del disprezzo di Dio, questo non giustifica l’agente dotato di ragione, cui viene comunque sottratta la possibilità di accedere alla vita eterna. Sono esclusi dalla categoria di ‘agenti dotati di ragione’, cioè «adulti ratione

iam utentibus», i bambini e gli stolti per natura («naturales stulti»), che, poiché privi di ragione, sono immuni dal peccato e si salvano solo per mezzo dei sacramenti. Senza nessuna esitazione, nello *Scito te ipsum*, Abelardo asserisce che alla dannazione basta («sufficit») non credere al Vangelo, ignorare Cristo e non ricevere i sacramenti della Chiesa, per quanto ciò avvenga per ignoranza e non per malizia. Un caso emblematico è certamente quello di Cornelio che, per quanto riconobbe l'esistenza di Dio secondo la legge naturale e lo amò, comportandosi da uomo virtuoso, poté essere salvato solo quando istruito da Paolo nella fede. Abelardo conclude che, per quanto le sue opere potessero 'sembrare' buone («quantumcumque bona eius opera viderentur») e per quanto il suo zelo nell'«inquisitio salutis» potesse occuparlo («quantocumque studio inquirende salutis esset occupatus»), Cornelio non avrebbe potuto ricevere la salvezza eterna se non avesse conosciuto Cristo, aggiungendo poco dopo che l'essere colti dalla morte privi di fede è una ragione sufficiente per la condanna, per quanto non siamo in grado di capire la causa della «cecitas» che Dio permette («quamvis huius cecitatis, in qua dominus eos dimiserit, causa minus nobis appareat»). Cf. ABELARDO, *Scito te ipsum*, I, 38-45, 654A-657D, ed. Ilgner cit., pp. 37, 966 - 44, 1165. È István Bejczy a valorizzare l'utilizzo del verbo «videri» per recuperare la riflessione abelardiana all'idea agostiniana per cui la virtù fuori dal perimetro della fede istituita dalla Rivelazione non sarebbe che una parvenza di virtù, mentre John Marenbon invita a osservare come il passaggio perderebbe significatività se non si assumesse la natura autenticamente virtuosa di Cornelio; non avrebbe, infatti, alcun senso chiedersi se, benché infedele, possa ottenere la salvezza, se la sua virtù venisse appunto considerata falsa. Cf. BEJCY, *The problem of Natural Virtue* cit., p. 5; MARENBO, *Peter Abelard's theory of virtues and its context* cit., p. 241, nota 35. – Di Cornelio Abelardo si occupa anche nel contesto dei *Problemata Heloissae*, dove propone un'analogia soluzione rimettendo a Dio l'intervento necessario per guadagnare il merito come premio o attraverso l'ispirazione – è la condizione in cui sono ritratti i filosofi e i profeti – o attraverso qualcuno che istruisca nella fede – Paolo nel caso di Cornelio. Cf. ID., *Problemata Heloissae*, 13, PL 178, [677B-730B], 696A: «Pietati quippe atque rationi convenit, ut quicumque lege naturali creatorem omnium ac remuneratorem Deum recognoscentes, tanto illi zelo adhaerent, ut per consensum, qui proprie peccatum dicitur, eum nitantur nequaquam offendere, tales arbitremur minime damnandos esse: et quae illum ad salutem necessum est addiscere, ante vitae terminum a Deo revelari sive per inspirationem, sive per aliquem directum quo de his instruat, sicut in Cornelio factum esse legimus de fide Christi ac perceptione baptismi (Act 10)» [corsivo mio]. Un'altra occorrenza è nel commento all'*Epistola ai Romani*, dove tuttavia il tema non è più la relazione tra la dignità della salvezza, che a Cornelio è assicurata dalla sua bontà, e la salvezza, che gli è assicurata dal battesimo, ma diventa occasione di una riflessione più radicale. Nel commento, infatti, il problema è quello di una carità che merita la salvezza in assenza del battesimo, quindi, secondo le categorie precedenti, di una dignità della salvezza senza la condizione capace di attuarla, ed è risolto con l'introduzione dell'elemento decisivo della volontà di Dio e della predestinazione: Cf. ABELARDO, *Commentaria in epistulam Pauli ad Romanos*, PL 178, 837AB, ed. Buytaert cit. (I, cap. 1, nota 184), p. 119, 295-308: «Quare ergo, inquires, istos tales postea circumcidi vel baptizari oportuit qui iam antea erant iusti, ex fide scilicet et caritate quam habebant, et quos, si tunc morerentur, salvari necesse esset? Nemo quippe iustus mori potest vel habens caritatem qui damnetur. Rursum nemo sine baptismo vel martyrio, post datam de baptismo sententiam, salvari potest. Mori tamen tunc poterat cum caritatem habebat ante baptismum vel martyrium, eo quidem tempore quo, inquires, si moreretur, et *salvari eum necesse esset et damnari*. Nos autem dicimus, omnem qui Deum sincere et pure propter ipsum diligit, iam praedestinatum ad vitam, nec umquam praeveniendum morte donec ei vel per praedicationem vel per Spiritum Dominus revelet quidquid ei de sacramentis fuerit necessarium, et insuper facultatem hoc percipiendum tribuat»; sul rapporto tra sacramenti e salvezza, si veda: *infra*, nota 63.